Gabinete do(a) Vereador(a) Juarez Donatelli

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES (ES).

MOÇÃO DE APLAUSOS

JUAREZ  SANTO  DONATELLI,  vereador  com  assento  nesta  Casa  de  Leis,  vem
respeitosamente,  REQUERER  a  vossa excelência,  que seja  autorizada a  entrega de
MOÇÃO DE APLAUSOS ao Palhaço Risadinha.

JUSTIFICATIVA

A presente MOÇÃO DE APLAUSOS é uma justa homenagem a Joaquim Gonçalves de
Oliveira, o Palhaço Risadinha.

Joaquim Gonçalves de Oliveira, nasceu no dia 26 de dezembro de 1960, na cidade de
Tambaú, estado de São Paulo.

Sua carreira artística se iniciou nos palcos do teatro, inaugurando seus talentos na peça
“Alto da Compadecida” em 1981.

Em 1982, foi presenteado com o título de melhor ator coadjuvante, na peça “Palácio dos
Urubus”,  no  qual  teve  o  privilégio de  receber  a  honraria  das  mãos  da  atriz  Elizabeth
Hartmann.

Antes de se consagrar como o Palhaço Risadinha, Joaquim também foi conhecido como o
Palhaço Pipoquito.

Foi na década de 1980, aos 23 anos, que o paulista desembarcou em terras linharenses e
começou a se destacar em sua carreira.

Casado  com  a  senhora  Nilzete  da  Silva  Pereira  Oliveira  e  pai  de  1  (uma)  mulher,
Maquelirani Pereira Oliveira, carrega consigo até os dias de hoje 37 (trinta e sete anos) de
serviço à população.

Para o Palhaço Risadinha é uma honra ter conquistado tantos sorrisos, projetos sociais e
firmado o seu nome na história do munícipio.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370032003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370032003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assim sendo, manifesto-me para que seja APROVADA A MOÇÃO DE APLAUSOS.

Nestes termos. Respeitosamente, espera-se fiel cumprimento.

Plenário "Joaquim Calmon", 28 de julho de 2023.

Juarez Donatelli
Vereador(a) - PV

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370032003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370032003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370032003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200370032003700330032003A005000

Assinado eletrônicamente por Juarez Donatelli em 28/07/2023 08:35

Checksum: 2A61299E29F78A22F06B0AC9FAEB3053E8854F828198BE538BA2C3883678AEFC